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Fremtind Service er Norges største AutoPASS-utsteder. Selskapet krever inn bompenger på vegne av 
norske og nordiske bom- og fergeoperatører og har avtale med mer enn 1,3 millioner norske bilister som 
har til sammen mer enn 1,8 millioner kjøretøy.  
 
I 2022 sto Fremtind Service for innkreving av om lag 6,5 milliarder kroner for bompasseringer og 
ferjeturer. I samme periode sendte selskapet mer enn 7,5 millioner fakturaer, i all hovedsak elektronisk. I 
tillegg håndterte selskapets kundesenter nær 500 000 henvendelser på telefon, chat og e-post. 
 
Fremtind Service er eid av Fremtind Forsikring som igjen er eid av SpareBank 1 Gruppen (65 %) og  
DNB (35 %). 
 
Sammendrag 
 
KVU-prosjektets innstilling om trinnvis innføring medfører at det først innføres en distansebasert avgift for 
lette nullutslippskjøretøy samtidig som dagens bompengesystem består i all hovedsak uendret. Som et 
neste steg følger distansebasert veibruksavgift for tunge kjøretøy med to soner.  
 
Fremtind Service er i det alt vesentlige enig i forslaget i Konseptvalgsutredningen og de vurderinger som 
er gjort i den forbindelse.  
 
Fremtind Service mener det er viktig at de valg som gjøres ved eventuell innføring av ny avgift også står 
seg ved fremtidige endringer og utvidelser. Innføring av distansebasert avgift vil medføre betydelige 
investeringer og det er viktig at disse gir god samfunnsøkonomisk verdi.  
 
Fremtind Service mener derfor at:  
 

 Dersom distansebasert avgift besluttes innført, er KVU-prosjektets innstilling med trinnvis 
innføring fornuftig. 

 
 AutoPASS-/EETS-utstedere med utstederkonsesjon fra Statens vegvesen er godt rigget for, og bør 

gis ansvaret for innhenting av kjøredata og videre innkreving av veibruksavgift. 
 

 Den utvikling og de investeringene som er gjort i forbindelse med bompengereformen bør 
gjenbrukes og utnyttes så langt det er mulig. En viktig hensikt med reformen var nettopp å legge 
til rette for fremtidig tjenesteutvikling, hvilket blir enda viktigere når distansebasert avgift 
innføres.   



 
Valg av konsept 
 
Fase 1 
 
Det norske AutoPASS-systemet fungerer godt og er blant de beste bompengesystemene i verden. Alle 
norske bilister kan passere bomstasjoner uten forsinkelser og bilister med AutoPASS-avtale mottar én 
faktura for alle bompasseringer i Norge. AutoPASS-avtalen kan også benyttes for betaling på de fleste 
ferjestrekninger. Samlet er det mer enn 500 passeringspunkter i Norge hvor bombrikken kan benyttes til 
betaling. Passeringspunktene kan være relevante for å validere kjørt distanse i fase 1. 
 
De store bilflåteaktørene som bilutleieselskap, leasingselskap og transportselskap har teknisk integrasjon 
med AutoPASS-utstederne. Dette forenkler hverdagen for både flåteselskap og utsteder ved at dataflyt 
ved endringer skjer automatisk. 
 
AutoPASS-avtale med bombrikke er obligatorisk for tunge kjøretøy som benyttes i næringsvirksomhet, 
men det store flertallet av privatbilister velger også slik avtale. For lette kjøretøy gir AutoPASS-avtalen 
rabatt på passeringer samt maksimalpris per time og måned i de bomprosjektene hvor det er slike 
takstvedtak. AutoPASS-avtale er videre en forutsetning for ulike typer fritak og elbilfordeler utenom Oslo 
og Bergen. Utbredelsen av AutoPASS-avtale er høy; eksempelvis forteller bompengeoperatøren Vegamot 
at etter oppstart av bompengeinnkreving i Ålesund i august 2022 så skjedde hele 98,5 prosent av 
bompasseringene i november 2022 med AutoPASS-brikke1 
 
Det norske bompengesystemet er tuftet på en europeisk standard. Allerede kan den norske bombrikken 
sømløst benyttes for betaling på broer og ferjer i Norden. AutoPASS-utstederne kan gjennom avtaler med 
operatører i andre land videre åpne for at norske bombrikker kan brukes i hele Europa: 
 

«EU-direktiv 2004/52/EF (EFC-direktivet), og tilhørende Kommisjonsavgjørelse 2009/750/EF (EETS-
definisjonen) legger føringer for hvordan bompengeanlegg skal akseptere en bombrikke som er 
gyldig i hele Europa for å inngå i en helhetlig europeisk tjeneste. Regelverket legger til rette for at 
tekniske innkrevingssystemer skal kunne kommunisere med hverandre i Europa. Målet er at 
trafikanter skal kunne benytte én brikke på tvers av landegrensene. Denne såkalte EETS-brikken 
skal utstedes av kommersielle leverandører. De nasjonale innkrevingssystemene skal kunne 
fortsette uavhengig av EETS. Direktivet er implementert i norsk lovgivning gjennom EETS-
forskriften av 20. mars 2015 nr. 230» 

 
Med den nylig gjennomførte bompengereformen2 er det norske bompengesystemet ytterligere styrket, 
og effektene av reformen er i ferd med å bli realisert. Det er derfor fornuftig at dagens velfungerende 
AutoPASS-system fortsatt er en sentral del i det samlede innkrevingsregimet for bruksrelaterte bilavgifter 
slik KVU-prosjektet innstiller på, og at det bygges videre på dette gir de beste forutsetningene for 
videreutvikling. 
 
Fremtind Service støtter KVU-prosjektets innstilling om at en ny veibruksavgift for lette 
nullutslippskjøretøy bør baseres på enkel registrering av kjørt distanse. Som utredningen beskriver, har en 
slik løsning svakheter, men alternativene (konsept 2 og 3) har både større svakheter (bl.a. personvern) og 

 
1 https://www.smp.no/nyheter/i/69P918/dette-er-snittprisen-for-bompasseringer-i-aalesund 
2 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-25-2014-2015/id2406847/sec4 



langt høyere investerings- og driftskostnader. Organisert rett er det Fremtind Service’ vurdering at det kan 
bygges gode og kundevennlige løsninger med valgt modell. 
 
De alternative konseptene legger opp til posisjonsbasert veiprising også for lette kjøretøy. Fremtind 
Service mener det er fornuftig å avvente etableringen av europeiske standarder før posisjonsbasert 
veiprising for lette kjøretøy innføres i Norge. For å oppnå likebehandling mellom norske og europeiske 
bilister vil en særnorsk løsning for posisjonsbasert veiprising medføre at utenlandske kjøretøy som 
benyttes i Norge må ha kostbar teknologi installert. Alternativt må det etableres løsninger for manuell 
registrering av kjørte strekninger. Det er vanskelig å se for seg slike løsninger som ikke vil være 
konkurransevridende, enten i favør eller disfavør av norske borgere.  
 
Med en europeisk standard kan vi forvente at nye kjøretøy i det europeiske markedet vil levere aktuelle 
trafikkdata på et standardisert format som er egnet for avgiftsberegning. Slike løsninger vil eliminere 
kostnadene knyttet til ettermontering av registreringsutstyr og understøtte fri flyt på tvers av 
landegrensene i Europa. Ved eventuell innføring av posisjonsbasert veiprising for lette kjøretøy er det 
derfor uheldig hvis Norge gjør andre vurderinger og valg enn resten av Europa.  
 
Fase 2 
 
Fremtind Service støtter KVU-prosjektets innstilling til utredning av posisjonsbasert veiprising for tunge 
kjøretøy i fase 2. En slik avgift er i tråd med den utviklingen som skjer ellers i Europa hvor bl.a. Danmark 
innfører slik avgift fra 1.1.2025. 
 
I arbeidet med posisjonsbasert veiprising for tunge kjøretøy mener Fremtind Service det er viktig å legge 
vekt på harmonisering med løsningene i landene rundt oss, både når det gjelder valg av teknologi og 
organisering av innkrevingen. 
 
Eksempel Danmark3: 
 

“The Kilometer Tolling Scheme’s business model is referred to as a Toll Charger dominant model, 
where the toll calculation is performed centrally by the Toll Charger on the basis of GNSS data 
received from several EETS providers.  

Frequent EETS users must have a contract with an EETS provider, which enables toll payment by a 
means of identification (GNSS OBE) on the Toll Charger’s EETS domain on which the EETS provider 
is registered and accredited to provide toll services. The EETS users settle the toll directly with the 
EETS providers. For occasional users, a single-use toll ticket solution will be made available 
for purchase online by the Toll Charger. The toll ticket solution will allow users to buy a ticket for a 
specific journey on the tolled network through a web interface.”  

 
Fremtind Service har avtaler knyttet til om lag 130 000 tunge kjøretøy, både norske og utenlandske. Vi har 
derfor god kjennskap til de utfordringene operatører av tunge kjøretøy har og hvilke krav og forventninger 
disse operatørene har til betjening og oppfølging.    
  
Tungtransportmarkedet er internasjonalt og standardisering på tvers av landegrensene fremmer 
effektivitet både i dette markedet og for innkreving av avgift. Aktører i transportbransjen må i dag ha 

 
3 https://sundogbaelt.dk/forbindelser/kilometerbaseret-og-co2-differentieret-vejafgift-for-lastbiler/european-electronic-toll-service-eets/ 



avtaler med utstedere i flere land for å dekke hele Europa, alternativt må de kjøpe tjenester fra 
tjenesteleverandører som administrerer alle bomavtalene. I de landene som har, og er i ferd med å 
innføre, posisjonsbasert avgift ser vi at løsningene standardiseres slik at det ikke er behov for nye 
teknologi i kjøretøyene når innkrevingsområdene utvides. 
 
I Norge har vi krav om gyldig AutoPASS-avtale og bombrikke for alle tunge kjøretøy som benyttes i 
næringsvirksomhet. Dette er en god løsning for å sikre at også utenlandske kjøretøy betaler bompenger 
på lik linje med norske kjøretøy. Løsningen er imidlertid kostbar for AutoPASS-utstederne som både bærer 
kostnadene for mange bombrikker som ofte bare benyttes til én tur i tillegg til at ordningene krever egne 
tekniske løsninger og medfører betydelig svinn. 
 
Organisering av innkrevingen 
 
Fremtind Service mener at ansvar for innhenting og kjøredata og innkreving av avgift bør legges til 
godkjente AutoPASS-/EETS-utstedere. Det er en rekke momenter som taler for at dette er den mest 
hensiktsmessige løsningen;  

- Utsteders etablerte rolle som innkrever    
- Erfaring med store transaksjonsvolum 
- Etablert kundeservice 
- Kundevennlige digitale løsninger 
- Bruk av eksisterende infrastruktur 

 
AutoPASS-utstederne har mange års erfaring med behandling av store transaksjonsvolum og innkreving av 
avgifter fra både norske og utenlandske bilister. Som et resultat av bompengereformen er det etablert et 
fungerende kommersielt marked hvor bilistene kan velge fritt mellom godkjente utstedere. Bomavgiftene 
er faste, men utstederne konkurrerer blant annet på selvbetjeningsløsninger, kundeservice og tilknyttede 
tjenester.  
 
Fremtind Service mener det er avgjørende for å lykkes med innføring av nye distansebaserte avgifter at 
kompetansen som er bygget opp blant dagens bompengeaktører brukes for å etablere og drifte et 
fleksibelt og kostnadseffektivt system. Det er vår vurdering at dette både vil redusere risiko og kostnader 
ved innføring av avgiftene. 
 
Et eksempel på slik utvikling er at kunder av noen banker allerede nå kan se sin Fremtind Service 
AutoPASS-avtale med betalings- og passeringsinformasjon for både bompasseringer og ferjeturer i sin 
nett- og mobilbank 
 
Veibruksavgift er nært beslektet med bompenger og det fremstår som en naturlig utvidelse av AutoPASS-
utstedernes virke å kreve inn en slik avgift sammen med bompenger og ferjebilletter. En slik tilnærming gir 
også god oversikt over kostnadene knyttet til bruk av bil slik at også målsettingene om forenkling og 
endret atferd nås.  
 
I Konseptvalgsutredningen er de mest sentrale behovene beskrevet som «behovet for forutsigbare 
inntekter» og «behovet for et system som regulerer trafikken». AutoPASS-utstederne er godt rustet for å 
dekke begge disse behovene. Med dagens bompengeordning viser utstederne at de er i stand til å sikre 
innkreving av de inntektsstrømmene som finansierer store deler av vei- og kollektivutbygging. Med de 
digitale løsningene som utvikles av utstederne eller deres partnere påvirkes bilistenes atferd gjennom 
synliggjøring av kostnader, både til det offentlige i form av bompenger og til private aktører som 



parkerings- eller ladeoperatører. Samlet sett kan dette bidra til en større atferdsendring enn den som 
oppnås med ensidig fokus på avgiftene.  
 
Et eksempel på en mye brukt digital løsning som allerede nå kan bidra til endret atferd er Fremtind 
Service’ bompengekalkulator. Med kalkulatoren kan bilister før turen starter se hvor mye den vil koste 
avhengig av avreisetidspunkt og type bil.    
 
I fase 1 med distansebasert veibruksavgift for nullutslippskjøretøy er AutoPASS-utstederne godt 
posisjonert for å gjøre registreringsjobben enkel for bilistene. AutoPASS-utstederne vil ha et insentiv for å 
utvikle løsninger for automatisk innhenting av kjørt distanse fra f.eks. bilprodusentene for å tilby de beste 
brukeropplevelsene. 
 
I fase 2 med posisjonsbasert veibruksavgift for tunge kjøretøy er AutoPASS-utstedernes erfaring med 
håndtering av store transaksjonsvolum spesielt viktig. Den infrastruktur, og de systemløsninger som er 
utviklet av Statens vegvesen og AutoPASS-utstederne kan med fordel gjenbrukes til den nye avgiften. En 
annen modell vil nødvendigvis medføre store investeringer. En slik modell er også i tråd med den 
modellen som er valgt i Danmark for deres avgift for tunge kjøretøy som innføres fra 1.1.2025.  
 
En ny distansebasert avgift medfører behov for interaksjon med kundene. Det vil naturligvis være et mål 
at mest mulig av denne interaksjonen er automatisert og skjer selvbetjent. Erfaringene med 
bompengeinnkreving og løsninger for registrering av kjøring viser samtidig at behovet for kundeservice er 
betydelig. AutoPASS-utstedere er allerede rigget med gode kundeserviceløsninger som betjente 
kundesenter og nettsider med stor daglig pågang, og kobling mot bilforhandlere og andre relevante 
aktører. Det er også et poeng at mange av henvendelsene vil gjelde både bompenger og veibruksavgift, 
f.eks. i forbindelse med kjøp og salg av kjøretøy. 
 
Et siste poeng som er verdt å merke er at innkreving gjennom AutoPASS-utstedere med dagens 
reguleringer er kostnadseffektivt. Sett opp mot andre betalingsløsninger er AutoPASS-utstedere effektive 
og konkurransedyktige. 
 
I arbeidet med bompengereformen er det gjort gode og grundige vurderinger knyttet til betaling av 
bompenger. Fremtind Service mener at denne vurderingen også gjør seg gjeldende for en eventuell ny 
veibruksavgift: 
 

«Samferdselsdepartementet legger til grunn at rollen som brikkeutsteder skal rendyrkes gjennom å 
skille utstederfunksjonen fra bompengeselskapet, jf. omtale i Prop. 1 S (2014–2015) s. 77. 
Hovedformålet med utskilling av utstederfunksjonen er å rendyrke rollen som brikkeutsteder med 
sikte på en brukervennlig, effektiv og sikker betalingsløsning med bompengebrikke. Med utskilling 
av utstederfunksjonen menes at denne aktiviteten skilles ut som et selvstendig selskap med egen 
økonomi og egne ansatte. Utstederen må finansiere sin virksomhet gjennom utstedergodtgjørelse 
fra bompengeselskapene. Utstederen vil ikke være underlagt en bompengeavtale med Statens 
vegvesen. 
 

  



Et skille mellom operatør og utsteder vil gi økt brukervennlighet i form av at brikkeavtalen er 
uavhengig av innkrevingstiden for det enkelte bompengeprosjekt. Et skille er dessuten 
hensiktsmessig for å kunne legge til rette for utvidet bruksområde for bompengebrikken. Færre 
brikkeutstedere enn i dag vil også være kostnadsbesparende med tanke på behovet for 
tilpasninger i sentralsystemet.» 
 
 

Med hilsen 
 

 
Svein Skovly 
kommersiell direktør 
Fremtind Service AS 
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